
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2023 N. 688

Data 03/05/2023

OGGETTO: RECEPIMENTO PERCORSO DIAGNOSTICO TERAPEUTICO
ASSISTENZIALE (PDTA) PER LA GESTIONE DI PAZIENTI AFFETTI DA DISORDINE
EMORRAGICO CONGENITO IN CHIRURGIA ORALE E MAXILLO FACCIALE



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Recepimento Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA)
per la gestione di pazienti affetti da disordine emorragico congenito in chirurgia
orale e maxillo facciale.

PRESO ATTO della relazione del Direttore Sanitario Aziendale che qui si riporta integralmente:

Premesso che:

- all’interno del Sistema Sanitario il Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale
(PDTA) costituisce un insieme di processi e procedure mediante i quali si applicano nella
pratica clinica le raccomandazioni dettate dalle Linee Guida, adattandole al contesto locale
per realizzare interventi che agevolino e migliorino la gestione dei pazienti fragili e con
patologie acute e/o croniche;

- la normativa nazionale e regionale ha posto l’implementazione dei PDTA quale priorità di
ogni Azienda Sanitaria per le patologie a maggiore impatto epidemiologico e sociosanitario;

- il PDTA è uno degli strumenti essenziali della Clinical Governance necessario per definire
gli standard assistenziali e verificare l’appropriatezza delle prestazioni erogate attraverso
precisi indicatori che misurino l’aderenza alle Linee Guida. Come tale è finalizzato al
controllo dei processi clinici ed organizzativi e al loro miglioramento rendendo più fruibile
il percorso ai pazienti, fondamentale sia per l’esito che per la qualità del processo di cura;

- la definizione adottata nella ricerca redatta a partire da quella contenuta nel Piano Nazionale
per il governo delle liste d’attesa 2010-2012 caratterizza i PDTA come
“una sequenza predefinita, articolata e coordinata di prestazioni erogate a livello
ambulatoriale e/o di ricovero, che prevede la partecipazione integrata di diversi specialisti
e professionisti, al fine di realizzare la diagnosi e la terapia più adeguata per una specifica
situazione patologica”;

- è fondamentale definire le azioni programmatiche del PDTA, cioè, definire i percorsi
assistenziali programmati per le principali patologie e situazioni cliniche assicurando la
presa in carica dell’assistito nell’intero percorso assistenziale e garantendo la
multidisciplinarietà dell’assistenza attraverso l’istituzione di gruppi specifici per patologia
ed in tal senso favorire l’inserimento dei pazienti in programmi di ricerca clinica,
coordinare le professionalità e le istituzioni coinvolte nella prevenzione, diagnosi e terapia
per garantire equità all’accesso alle cure specialistiche a tutti i cittadini che ne hanno
necessità;

- tutto quanto in premessa garantisce l’integrazione Ospedale-Territorio con un’assistenza
costante del paziente garantita dal Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziali (PDTA)
di riferimento;

- scopo del “PDTA per la gestione di pazienti affetti da disordine emorragico congenito in
chirurgia orale e maxillo facciale”, proposto ed ivi allegato, è di fornire un modello
organizzativo adeguato alla presa in carico e alla gestione dei pazienti affetti da disordine
emorragico congenito che necessitano di diagnosi e cure in ambito della chirurgia orale e di
offrire loro un approccio multidisciplinare ed in base alle sue complicanze afferenti;

- l’applicazione del PDTA è finalizzata all’ottimizzazione della gestione del paziente
attraverso il raggiungimento di specifici obiettivi e si auspica di ottimizzare l’assistenza al



paziente rendendo in tal modo possibile una presa in carico globale del malato mediante il
corretto utilizzo delle risorse dedicate e, sottolineata l’importanza della gestione condivisa
del paziente basata sulla stretta collaborazione tra il medico di medicina generale e il
medico specialista mediante una chiara individuazione dei rispettivi compiti.

VISTO il D.P.C.M. 12 gennaio 2017 recante “Definizione e aggiornamento dei livelli
essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre
1992, n. 502”;

VISTO il D.M. 2 aprile 2015, n. 70, Regolamento sulla definizione degli standard qualitativi,
strutturali tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera;

VISTO il Decreto Legislativo del 30.12.1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

Si propone:

di recepire il Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) per la gestione di
pazienti affetti da disordine emorragico congenito in chirurgia orale e maxillo facciale a cura
del Gruppo di Lavoro della ASL di Pescara;

di demandare al Coordinatore ed ai Componenti il Gruppo di Lavoro il compito di
provvedere alla realizzazione delle specifiche misure organizzative per l’attuazione del PDTA
di cui in epigrafe, senza oneri a carico della ASL, coerente con la programmazione sanitaria
regionale.

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai
sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i che ne attesta la regolarità e la completezza;

DATO ATTO dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:
 Dirigente nella qualità di Direttore dell’UOC Direzione Amministrativa dei PP.OO.;

ACQUISITI, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal
Direttore Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda,

DELIBERA
per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

DI RECEPIRE il Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) per la gestione di
pazienti affetti da disordine emorragico congenito in chirurgia orale e maxillo facciale a cura del
Gruppo di Lavoro della ASL di Pescara;

DI DEMANDARE al Coordinatore ed ai Componenti il Gruppo di Lavoro il compito di
provvedere alla realizzazione delle specifiche misure organizzative per l’attuazione del PDTA di
cui in epigrafe, senza oneri a carico della ASL, coerente con la programmazione sanitaria
regionale;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Dipartimento Sanità – Servizio Programmazione
Socio-Sanitaria - DPF020 - Regione Abruzzo, all’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo (ASR), al
Responsabile dell’UOC CUP e Comunicazione Istituzionale, per il seguito di rispettiva
competenza;



DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento interno
approvato con deliberazione n. 705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line aziendale ai
sensi del D.Lgs n 33/2013 e s.m.i.





















































Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Federico De Nicola

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n.

Anno

Il Direttore

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente



Deliberazione n. 688 del 03/05/2023 ad oggetto:

RECEPIMENTO PERCORSO DIAGNOSTICO TERAPEUTICO ASSISTENZIALE (PDTA) PER LA GESTIONE DI
PAZIENTI AFFETTI DA DISORDINE EMORRAGICO CONGENITO IN CHIRURGIA ORALE E MAXILLO
FACCIALE
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 10/5/2023 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): SI

Il Funzionario Incaricato


